Boletim
Especial

do
Exército

MINISTÉRIO  DA  DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

 SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO

Nº  26/2014

Brasília, DF,  15  de  dezembro  de  2014.

BOLETIM ESPECIAL DO EXÉRCITO
Nº 26/2014

BRASÍLIA-DF, 15 DE DEZEMBRO DE 2014.

1  ª   PARTE
LEIS E DECRETOS

Sem alteração.

2  ª   PARTE
ATOS ADMINISTRATIVOS

Sem alteração.

3  ª   PARTE
ATOS DE PESSOAL

COMISSÃO DE PROMOÇÕES DE SARGENTOS (CPS)

PORTARIA Nº 175-DGP, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.

Anulação e Promoção de Graduados.

O  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO-GERAL  DO  PESSOAL,  no  uso  da  atribuição
prevista no art. 53 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e de acordo com a art. 22 do Regulamento de
Promoções de Graduados (R-196), aprovado pelo Decreto nº 4.853, de 6 de outubro de 2003, resolve:

ANULAR

a promoção dos 3º Sargentos da QMS Infantaria (0400449658) DAVI GODOY SCHIMASCKI; da QMS
Comunicações  (0400386454)  CARLOS  VINÍCIUS  DE  SOUZA  RAMOS;  (0400391157)  ZIRALDO
AURÉLIO CARDOSO DE OLIVEIRA; e da QMS Manutenção de Armamento (0101024750) VICTOR
COUTO  SERRA  DA  SILVA  à  graduação  de  2º Sargento  em  1º de  dezembro  de  2014,  conforme
publicado na portaria nº 145-DGP, de 26 de novembro de 2014, por incidirem no inciso VI do art. 19, do
Regulamento  de  Promoções  de  Graduados  (R-196)  e  a  promoção  do  3º Sargento  da  QMS  Músico
(0101053452)  DENIS  SADIMAR  DA  SILVEIRA  CHAVES  à  graduação  de  2º Sargento  em  1º de
dezembro de 2014, conforme publicado na portaria nº 145-DGP, de 26 de novembro de 2014, por incidir
no inciso III do art. 19, do Regulamento de Promoções de Graduados (R-196).

PROMOVER

por antiguidade,  a graduação imediata,  a contar de 1º de dezembro de 2014, os graduados a seguir
relacionados:

À GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO

OS TERCEIROS-SARGENTOS

INFANTARIA

Nome Identidade OM

WILLIAM DE FREITAS RIBEIRO (WILLIAM FREITAS) 0400425757 CPOR/SP

Boletim Especial do Exército nº 26, de 15 de dezembro de 2014. - 3

COMUNICAÇÕES

Nome Identidade OM

SAMUEL HENRIQUE DE SOUZA CASTRO (SANUEL) 0400377156 Cia Cmdo 23ª Bda Inf Sl

EDSON EDUARDO SILVA DE LIMA (EDUARDO) 0400379756 20ª Cia Com Pqdt

MNT DE ARMAMENTO

Nome Identidade OM

RAFAEL VIEIRA DE OLIVEIRA (RAFAEL VIEIRA) 0101024255 Cmdo Fron Amapá/34º BIS

PORTARIA Nº 176-DGP, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.

Promoção de Graduados.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL, no uso da atribuição prevista
no artigo 22 do Regulamento de Promoções de Graduados do Exército (R-196), aprovado pelo Decreto nº
4.853, de 6 de outubro de 2003, e de acordo com os parágrafos 1º e 2º do art. 60 da Lei nº 6.880, de 9 de
dezembro de 1980 (Estatuto dos Militares), combinado com o inciso V do art. 37 do R-196, resolve.

PROMOVER

pelo critério de antiguidade, em ressarcimento de preterição “ex-officio”, à graduação imediata, a contar
de 1º de dezembro de 2014, os graduados a seguir relacionados:

À GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE

OS 1º SARGENTOS

CAVALARIA
Nome Identidade OM

GILVANI CANTARELLI SCHERER (SCHERER) 0309061745 14º RC Mec

ISAAC SADAL AMORIM (SADAL AMORIM) 0521009746 5ª ICFEx

COMUNICAÇÕES
Nome Identidade OM

VANDERLEI DE OLIVEIRA (OLIVEIRA) 0317807840 Cia Cmdo 6ª DE

À GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO

OS 2º SARGENTOS

INFANTARIA

Nome Identidade OM

ALEXANDRE MONTEIRO DE BARROS ALMEIDA (ALMEIDA) 0434756243 12º BI

COMUNICAÇÕES
Nome Identidade OM

IVANIO RIBEIRO DOS SANTOS (IVANIO) 0434757340 22º BI

4 - Boletim Especial do Exército nº 26, de 15 de dezembro de 2014.

MNT DE ARMAMENTO

Nome Identidade OM

PAULO EUGENIO BACCIN (BACCIN) 0114655343 Pq R Mnt / 3ª RM

AUXILIAR DE SAÚDE

Nome Identidade OM

ALESSANDRE BATISTA (BATISTA) 0130038748 4º GAC

À GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO

OS TERCEIROS-SARGENTOS

INFANTARIA

Nome Identidade OM

SÉRGIO DOS SANTOS ALVES (SÉRGIO DOS SANTOS) 0400431557 35º BI

INTENDÊNCIA

Nome Identidade OM

DEIVID ANTUNES DOS SANTOS (ANTUNES) 0101052058 Esq Cmdo 5ª Bda Cav Bld

AV MANUTENÇÃO

Nome Identidade OM

ELTON DE ALMEIDA SAMPAIO (SAMPAIO) 0217232248 4º B Av Ex

À GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO DO QUADRO ESPECIAL

OS 3º SARGENTOS DO QUADRO ESPECIAL

Nome Identidade OM

REINALDO LEÃO DE MORAES FILHO 0925945248 9º BEC

MANUEL AUGUSTO DA SILVA NETO 0187984034 1º BI Mtz

FRANCISCO DAS CHAGAS BELFORT MACEDO 0858664436 23º B Log

JOSÉ RODRIGO DA SILVA 0724847744 7º BE Cmb

HERMES MOREIRA DORNELES 0318225042 9º RCB

LUIS HENRIQUE DA SILVA PEREIRA 0318440542 9º RCB

EDISANDRO FRANCISCO MORAIS DOS SANTOS 0725257745 4º BPE

ERIVALDO ANTÔNIO DA PAZ 0762909133 Pq R Mnt / 7ª RM

ANTONIO FERREIRA DA SILVA NETO 0725293443 Pq R Mnt / 7ª RM

PROMOVER

pelo critério de merecimento, em ressarcimento de preterição “ex-officio”, à graduação imediata, a contar
de 1º de dezembro de 2014, os graduados a seguir relacionados:

Boletim Especial do Exército nº 26, de 15 de dezembro de 2014. - 5

À GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE

OS 1º SARGENTOS

COMUNICAÇÕES

Nome Identidade OM

FÁBIO FERREIRA (FÁBIO) 019567783-6 Cia Cmdo 7ª Bda Inf Mtz

À GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO

OS 2º SARGENTOS

INFANTARIA

Nome Identidade OM

EDER FABIO COSTA CAMPOS (EDER) 0434768743 17º B Fron

CAVALARIA

Nome Identidade OM

PAULO SERGIO ECHEVERRIA UGARTE (UGARTE) 0926308149 Cia Cmdo 6ª RM

MNT DE VIATURA AUTO

Nome Identidade OM

JOSÉ CARDOSO DE FREITAS JÚNIOR (FREITAS) 0130084247 55º BI

4  ª   PARTE
JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração.

Gen Bda LUIZ CARLOS PEREIRA GOMES
Secretário-Geral do Exército

6 - Boletim Especial do Exército nº 26, de 15 de dezembro de 2014.